
 

   Página: | 1 

 
 
 

________________________________________________________________________ 

 

   

RESOLUCIÓN 

 

“Por medio de la cual se realiza la disposición de los Residuos Eléctricos y 
Electrónicos de propiedad de la Entidad, ubicados en la sede Bogotá de la  

Superintendencia de Sociedades” 
 

EL SECRETARIO GENERAL DE LA SUPERINTENDENCIA DE SOCIEDADES, 
 
De conformidad con lo dispuesto en el artículo 2.2.1.2.2.4.3 del Decreto 1082 de 2015, 
en uso de las facultades conferidas por el numeral 44.3.6 de la Resolución Interna 100-
000041 
del 8 de enero de 2021, modificada mediante Resolución 100-001882 de 10 de febrero 
de 2022, y 
 

CONSIDERANDO: 
 
Que, mediante memorandos 520-010526 radicado 2023-01-796526 de 03 de octubre 
de 2023, se solicitó autorización al Coordinador del Grupo Administrativo para dar de 
baja de bienes muebles de la Superintendencia de Sociedades ubicados en la sede 
Bogotá D.C. que, por su desgaste, deterioro, obsolescencia o por no ser útiles para la 
Entidad, son susceptibles de baja definitiva de los inventarios de almacén. 
 
Que, mediante memorando 520-000829, radicado 2023-09-046625 del 21 de diciembre 
de 2023, la Coordinadora del Grupo Administrativo solicitó al Coordinador del Grupo de 
Sistemas y Arquitectura de Tecnología, el concepto técnico respectivo para la 
disposición de los elementos considerados como RAEE que estaban en cabeza de esa 
dependencia para el trámite de baja.  
 
Que, mediante memorando 160-001756 radicado 2024-01-063259 de 13 de febrero de 
2024, el Coordinador del Grupo de Sistemas y Arquitectura de Tecnología, emitió el 
concepto técnico respectivo para la disposición de los elementos considerados como 
RAEE que estaban en cabeza de esa dependencia, de acuerdo a la solicitud contenida 
en el memorando 520-000829, radicado 2023-09-046625 del 21 de diciembre de 2023, 
en el cual manifiesta que  los elementos expuestos presentan un estado de 
obsolescencia y deterioro por lo que se pueden dar de baja.  
 
Que, en cumplimiento de lo dispuesto en el Manual de Manejo Administrativo de Bienes 
la Coordinadora del Grupo Administrativo con memorando 520-006983 radicado 2024-
01-679090 del 25 de julio de 2024, informó a la Directora Administrativa de la existencia 
de los bienes considerados como residuos eléctricos y electrónicos (RAEE) disponibles 
para baja, en solicitud de autorización para continuar con el proceso de disposición final 
de los mismos. 
  
Que, mediante memorando 513-007042, radicado 2024-01-682074 de 26 de julio del 
2024, la Directora Administrativa de la Superintendencia de Sociedades autorizó a la 
Coordinadora del Grupo Administrativo continuar con el proceso para la disposición final 
de los Residuos Eléctricos y Electrónicos (RAEE). 
  
Que, de conformidad con lo establecido en el la Ley 1672 del 19 de julio de 2013 y el 
Decreto 284 de 2018, es necesario realizar la disposición final por ser residuos de 



 
 
  

 
RESOLUCION 

2024-01-722328 
SUPERINTENDENCIA DE SOCIEDADES 

 
 

   Página: | 2 
 
 
 

________________________________________________________________________ 

 

aparatos eléctricos y electrónicos (RAEE), que, de acuerdo con el concepto técnico, por 
el estado de obsolescencia y deterioro pueden darse de baja.  
 
Que, teniendo en cuenta lo anterior, el Secretario General de la Superintendencia de 
Sociedades;  
 

RESUELVE: 
 
ARTÍCULO PRIMERO. - Ordenar de conformidad con lo dispuesto en el parágrafo 1 
del artículo 2.2.7A.2.3 y en el artículo 2.2.7A.4.3 Capítulo IV del Decreto 284 del 15 de 
febrero de 2018, proceder con la disposición final de los Residuos Eléctricos y 
Electrónicos (RAEE) que se relacionan a continuación, a través de los sistemas de 
recolección y gestión RAEE que establezcan los productores o terceros que actúen en 
su nombre. 

 

RELACIÓN ELEMENTOS PARA BAJA RAEE 

ÍTEM NOMBRE PLACA VALOR IFRS ADICIÓN 
DEPRECIACIÓN 

IFRS 
DETERIORO VALOR NETO 

FECHA 
ADQUISICIÓN 

1 COMPUTADOR HP DX5150 
SFF BUSINESS PC (CP 

018248 374.406   260.984 55.693 57.729 26/12/2006 

2 SWITCH DE BORDE ETERNET 
WITH 24 

018896 1.048.547   818.926 90.047 139.574 17/12/2007 

3 COMPUTADOR HP DC5750 019041 349.567   0 150.195 199.372 01/02/2008 

4 COMPUTADOR HP DC5750 019042 349.567   0 150.195 199.372 01/02/2008 

5 COMPUTADOR HP DC5750 019044 349.567   0 150.195 199.372 01/02/2008 

6 COMPUTADOR HP DC5750 019046 349.567   0 150.195 199.372 01/02/2008 

7 COMPUTADOR HP DC5750 019054 349.567   0 150.195 199.372 01/02/2008 

8 COMPUTADOR HP DC5750 019062 349.567   0 150.195 199.372 01/02/2008 

9 EQUIPO DE VIDEO 
CONFERENCIA 
CODEC.CÁMARA 

019143 1.140.952   891.093 97.984 151.874 08/05/2008 

10 COMPUTADOR PORTATIL HP 
COMPAQ 6530B INTE 

022100 498.642   337.758 84.139 76.745 26/12/2008 

11 COMPUTADOR PORTATIL HP 
COMPAQ 6530B INTE 

022102 498.642   337.758 84.139 76.745 26/12/2008 

12 COMPUTADOR PORTATIL HP 
6530 B 

022106 482.478   326.799 81.423 74.256 29/12/2008 

13 COMPUTADOR PORTATIL HP 
6530 B 

022108 482.478   326.799 81.423 74.256 29/12/2008 

14 COMPUTADOR HP D2400M 022523 193.953   0 83.334 110.619 30/12/2009 

15 COMPUTADOR HP D2400M 022529 193.953   0 83.334 110.619 30/12/2009 

16 COMPUTADOR HP COMPAQ 
6000 PRO MINI-TOWER 

022571 212.029   0 91.101 120.929 30/04/2010 

17 COMPUTADOR HP COMPAQ 
6000 PRO MINI-TOWER 

022572 212.029   0 91.101 120.929 30/04/2010 

18 COMPUTADOR QBEX 
REFERENCIA XQ57340 

022626 149.412   0 64.197 85.215 27/07/2010 

19 COMPUTADOR PORTATIL HP 
4520S CON MALETIN 

022842 266.196   0 131.767 134.429 02/02/2011 

20 COMPUTADOR PORTATIL HP 
4520S CON MALETIN 

022843 266.196   0 131.767 134.429 02/02/2011 

21 COMPUTADOR HP COMPAQ 
8100 LIC WINDOWS 7 

022853 258.282   0 110.973 147.308 02/02/2011 

22 COMPUTADOR HP COMPAQ 
8100 LIC WINDOWS 7 

022855 258.282   0 110.973 147.308 02/02/2011 

23 COMPUTADOR HP COMPAQ 
8100 LIC WINDOWS 7 

022865 258.282   0 110.973 147.308 02/02/2011 



 
 
  

 
RESOLUCION 

2024-01-722328 
SUPERINTENDENCIA DE SOCIEDADES 

 
 

   Página: | 3 
 
 
 

________________________________________________________________________ 

 

RELACIÓN ELEMENTOS PARA BAJA RAEE 

ÍTEM NOMBRE PLACA VALOR IFRS ADICIÓN 
DEPRECIACIÓN 

IFRS 
DETERIORO VALOR NETO 

FECHA 
ADQUISICIÓN 

24 COMPUTADOR HP COMPAQ 
8100 LIC WINDOWS 7 

022875 258.282   0 110.973 147.308 02/02/2011 

25 COMPUTADOR PORTATIL HP 
ELITE BOOK 2540P 

022909 460.513   311.929 77.708 70.876 09/05/2011 

26 COMPUTADOR PORTATIL HP 
ELITE BOOK 2540P 

022910 460.513   311.929 77.708 70.876 09/05/2011 

27 COMPUTADOR PORTATIL HP 
ELITE BOOK 2540P 

022912 460.513   311.929 77.708 70.876 09/05/2011 

28 COMPUTADOR DE 
ESCRITORIO TIPO 3-HP 
COMPA 

023062 173.910   0 74.722 99.188 25/10/2011 

29 COMPUTADOR DE 
ESCRITORIO TIPO 3-HP 
COMPA 

023148 173.910   0 74.722 99.188 25/10/2011 

30 IMPRESORA LEXMARK 
T652DN 

023173 156.250   0 35.156 121.094 25/10/2011 

31 IMPRESORA LEXMARK 
T652DN 

023175 156.250   0 35.156 121.094 25/10/2011 

32 IMPRESORA LEXMARK 
T652DN 

023182 156.250   0 35.156 121.094 25/10/2011 

33 IMPRESORA DATAMAX 
4205A 

023329 664.000   194.816 162.294 306.890 07/02/2012 

34 EQUIPO DE SEGURIDAD 
4800 SERIES APPLIANC 

023355 50.728.000   10.430.836 35.224.364 5.072.800 21/02/2012 

35 EQUIPO DE SEGURIDAD 
4800 SERIES APPLIANC 

023356 50.728.000   10.430.836 35.224.364 5.072.800 21/02/2012 

36 COMPUTADOR PORTATIL 
ULTRABOOK ENVY CORE 

025806 194.900   0 96.476 98.424 19/02/2013 

37 COMPUTADOR ESCRITORIO 
HP 6300SFF 

025929 141.000   0 60.582 80.418 12/03/2013 

38 COMPUTADOR ESCRITORIO 
HP 6300SFF 

025931 141.000   0 60.582 80.418 12/03/2013 

39 COMPUTADOR ESCRITORIO 
HP 6300SFF 

025933 141.000   0 60.582 80.418 12/03/2013 

40 COMPUTADOR ESCRITORIO 
HP 6300SFF 

025937 141.000   0 60.582 80.418 12/03/2013 

41 COMPUTADOR ESCRITORIO 
HP 6300SFF 

025939 141.000   0 60.582 80.418 12/03/2013 

42 COMPUTADOR ESCRITORIO 
HP 6300SFF 

025940 141.000   0 60.582 80.418 12/03/2013 

43 COMPUTADOR ESCRITORIO 
HP 6300SFF 

025957 141.000   0 60.582 80.418 12/03/2013 

44 COMPUTADOR ESCRITORIO 
HP 6300SFF 

025972 141.000   0 60.582 80.418 12/03/2013 

45 COMPUTADOR ESCRITORIO 
HP 6300SFF 

025985 141.000   0 60.582 80.418 12/03/2013 

46 COMPUTADOR ESCRITORIO 
HP 6300SFF 

026007 141.000   0 60.582 80.418 12/03/2013 

47 COMPUTADOR ESCRITORIO 
HP 6300SFF 

026009 141.000   0 60.582 80.418 12/03/2013 

48 COMPUTADOR ESCRITORIO 
HP 6300SFF 

026078 141.000   0 60.582 80.418 12/03/2013 

49 COMPUTADOR ESCRITORIO 
HP 6300SFF 

026093 141.000   0 60.582 80.418 12/03/2013 

50 COMPUTADOR ESCRITORIO 
HP 6300SFF 

026126 141.000   0 60.582 80.418 12/03/2013 

51 COMPUTADOR ESCRITORIO 
HP 6300SFF 

026153 141.000   0 60.582 80.418 12/03/2013 

52 COMPUTADOR ESCRITORIO 
HP 6300SFF 

026175 141.000   0 60.582 80.418 12/03/2013 



 
 
  

 
RESOLUCION 

2024-01-722328 
SUPERINTENDENCIA DE SOCIEDADES 

 
 

   Página: | 4 
 
 
 

________________________________________________________________________ 

 

RELACIÓN ELEMENTOS PARA BAJA RAEE 

ÍTEM NOMBRE PLACA VALOR IFRS ADICIÓN 
DEPRECIACIÓN 

IFRS 
DETERIORO VALOR NETO 

FECHA 
ADQUISICIÓN 

53 COMPUTADOR ESCRITORIO 
HP 6300SFF 

026207 141.000   0 60.582 80.418 12/03/2013 

54 COMPUTADOR ESCRITORIO 
HP 6300SFF 

026243 141.000   0 60.582 80.418 12/03/2013 

55 COMPUTADOR ESCRITORIO 
HP 6300SFF 

026267 141.000   0 60.582 80.418 12/03/2013 

56 COMPUTADOR ESCRITORIO 
HP 6300SFF 

026274 141.000   0 60.582 80.418 12/03/2013 

57 HPBLC7000CTO3INLCDPLAT
ENCLOSURE 

027802 17.343.956 3.381.636 3.468.792 17.256.800 0 28/01/2014 

58 HPBLA460CGEN8E5-
V210GBFLBCTOBLADE 

027846 4.500.348 877.457 900.072 4.477.733 0 28/01/2014 

59 HPBLA460CGEN8E5-
V210GBFLBCTOBLADE 

027847 4.500.348 877.457 900.072 4.477.733 0 28/01/2014 

60 HPBLA460CGEN8E5-
V210GBFLBCTOBLADE 

027848 4.500.348 877.457 900.072 4.477.733 0 28/01/2014 

61 PORTATILESDELLLATITUDE6
440.500GB.8GB. 

028289 975.120 6.146 243.780 737.485 0 13/08/2014 

62 PORTATILESDELLLATITUDE6
440.500GB.8GB. 

028291 975.120 6.146 243.780 737.485 0 13/08/2014 

63 PORTATILESDELLLATITUDE6
440.500GB.8GB. 

028292 975.120 6.146 243.780 737.485 0 13/08/2014 

64 PORTATILESDELLLATITUDE6
440.500GB.8GB. 

028295 975.120 6.146 243.780 737.485 0 13/08/2014 

65 PORTATILESDELLLATITUDE6
440.500GB.8GB. 

028296 975.120 6.146 243.780 737.485 0 13/08/2014 

66 PORTATILESDELLLATITUDE6
440.500GB.8GB. 

028297 975.120 6.146 243.780 737.485 0 13/08/2014 

67 COMPUTADORDELL3020CO
NMONITOR.TECLAD 

028343 419.512   81.223 294.493 43.796 25/08/2014 

68 COMPUTADORDELL3020CO
NMONITOR.TECLAD 

028346 419.512   81.223 294.493 43.796 25/08/2014 

69 COMPUTADORDELL3020CO
NMONITOR.TECLAD 

028354 419.512   81.223 294.493 43.796 25/08/2014 

70 SWITCHES DE ACCESO 
REFERENCIA HUAWEIS57 

028960 6.341.537   3.741.896 1.917.759 681.882 16/03/2015 

71 MANAGEMENT CHECK 
POINT LR201503000424 ST 

029157 49.633.898   37.789.508 6.429.724 5.414.666 01/09/2015 

72 MONITOR DE 
COMPUTADOR 

029681 172.436   0 122.150 50.286 11/12/2015 

73 MONITOR DE 
COMPUTADOR 

029758 172.436   0 122.150 50.286 11/12/2015 

74 MONITOR DE 
COMPUTADOR 

029780 172.436   0 122.150 50.286 11/12/2015 

75 MONITOR DE 
COMPUTADOR 

029785 172.436   0 122.150 50.286 11/12/2015 

76 MONITOR DE 
COMPUTADOR 

029808 172.436   0 122.150 50.286 11/12/2015 

77 MONITOR DE 
COMPUTADOR 

029812 172.436   0 122.150 50.286 11/12/2015 

78 MONITOR DE 
COMPUTADOR 

029863 172.436   0 122.150 50.286 11/12/2015 

79 MONITOR DE 
COMPUTADOR 

029904 172.436   0 122.150 50.286 11/12/2015 

80 MONITOR DE 
COMPUTADOR 

029911 172.436   0 122.150 50.286 11/12/2015 

81 PORTATIL HP PROBOOK 455 031571 1.888.128   1.482.181 217.134 188.813 24/11/2017 

82 IMPRESORA 
MULTIFUNCIONAL CANON 

SUS -
508980 

13.000     0 13.000 17/04/2018 



 
 
  

 
RESOLUCION 

2024-01-722328 
SUPERINTENDENCIA DE SOCIEDADES 

 
 

   Página: | 5 
 
 
 

________________________________________________________________________ 

 

RELACIÓN ELEMENTOS PARA BAJA RAEE 

ÍTEM NOMBRE PLACA VALOR IFRS ADICIÓN 
DEPRECIACIÓN 

IFRS 
DETERIORO VALOR NETO 

FECHA 
ADQUISICIÓN 

83 COMPUTADOR (STONE 
PLACA 023102), EL CUAL SE 
ENCONTRABA EN 
BIBLIOTECA Y NO FUE 
INGRESADO EN IFRS 
DENTRO DE LOS ACTIVOS DE 
LA ENTIDAD 

SUS-
510210 

139.128     33.408 105.720 21/10/2019 

      $214.005.318 $6.050.883 $76.181.334 $120.699.452 $23.175.415  

   TOTAL: 220.056.201     

 
ARTÍCULO SEGUNDO. - El valor neto de los bienes en libros, asciende a la suma de 
VENTITRES MILLONES CIENTO SETENTA Y CINCO MIL CUATROCIENTOS 
QUINCE PESOS ($23.175.415) M/CTE.  
 
PARAGRAFÓ. - Los valores relacionados en el artículo anterior, podrán presentar 
variación en la fecha que se efectué el acta de entrega, por cuanto estos se siguen 
depreciando, además del deterioro que se aplique cuando sea del caso.  
 
ARTÍCULO TERCERO.- Publíquese la presente Resolución en la página web de la 
Superintendencia de Sociedades https://www.supersociedades.gov.co/web/nuestra-
entidad/bienes-tItulo-gratuito , por un término de 30 días calendario siguientes a la fecha 
de publicación del acto administrativo, período dentro del cual las Entidades autorizadas 
por el Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible o la Secretaría Distrital de 
Ambiente podrán presentar su manifestación para realizar la disposición y 
certificación final de los Residuos Eléctricos y Electrónicos (RAEE). 
 
PARAGRAFO PRIMERO: Las manifestaciones podrán ser remitidas al correo 
electrónico de la webmaster webmaster@supersociedades.gov.co o podrán ser 
radicadas en la Avenida el Dorado No. 51-80 de Bogotá de  esta Superintendencia, en 
los días y horarios hábiles de atención de la Entidad. 
 
PARAGRAFO SEGUNDO: Una vez agotado el término para que los colectores 
autorizados por el Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible o por la Secretaría 
Distrital de Ambiente (SDA) manifiesten su interés, se dará inicio con los trámites 
respectivos para la entrega bajo la figura de DISPOSICIÓN DE RESIDUOS 
ELÉCTRICOS Y ELECTRÓNICOS (RAEE), lo cual se materializará con la Entidad que 
haya radicado en primer lugar el documento donde manifieste su interés y presente 
justificación de la necesidad para la disposición de dichos bienes, aportando la 
documentación expedida por la autoridad ambiental competente en la que se 
establezca que es una entidad autorizada, así como el procedimiento que adoptará para 
la disposición y certificación final de los mismos.  
 
ARTÍCULO CUARTO. - Una vez agotado el término para que las entidades manifiesten 
su interés, se procederá a realizar la respectiva acta de entrega, e internamente la 
entidad procederá a la baja y descarga de los inventarios.  
  
ARTÍCULO  QUINTO - Los bienes se entregarán en las condiciones físicas en que se 
encuentran y la Entidad a la que se adjudique los mismos, deberá recogerlos en la 
Avenida el Dorado 51-80 de la ciudad de Bogotá D.C., y asumir el costo de retiro, carga 
y transporte y, tendrá la obligación dentro de los 15 días siguientes a su entrega, de 
remitir a la Entidad el o los Certificado de Disposición Final correspondientes.  
 

https://www.supersociedades.gov.co/web/nuestra-entidad/bienes-tItulo-gratuito
https://www.supersociedades.gov.co/web/nuestra-entidad/bienes-tItulo-gratuito
mailto:webmaster@supersociedades.gov.co


 
 
  

 
RESOLUCION 

2024-01-722328 
SUPERINTENDENCIA DE SOCIEDADES 

 
 

   Página: | 6 
 
 
 

________________________________________________________________________ 

 

ARTÍCULO SEXTO. - La presente resolución rige a partir de la fecha de publicación en 

la página web de la Entidad.  

 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE. 

 
NICOLAS MARTINEZ DEVIA   

Secretario General 

 
 
TRD:  
 
 

Proyecto: Luis Enrique Torres – Funcionario Grupo Administrativo     

 

Revisó: Ana Josefina Lozano Avila – Coordinadora Grupo Administrativo      
 
 

Aprobó:  Maria Eugenia Salinas Garcia. – Directora Administrativa  
 
 
 
 
 
 
 
 
 


